电光科技

股票代码：002730         股票简称：电光科技         公告编号：2023-

030

电光防爆科技股份有限公司关于

计提 2023 年半年度资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次计提资产减值准备情况概述

1、本次计提资产减值准备的原因

电光防爆科技股份有限公司（下称“公司”）为真实、准确反映公司的财务

状况及经营成果，根据《深圳证券交易所股票上市规则》《企业会计准则》等相

关规定，对截止至 2023年 6月 30日应收款项、存货、固定资产等资产进行了清

查，对各类应收款项回收的可能性、存货的可变现净值、固定资产的可收回金额

等进行了充分的评估和分析，对可能发生减值损失的资产计提减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和计入的报告期间

公司及子公司对截止至 2023年 6月 30 日存在可能发生减值迹象的资产，范

围包括存货、应收款项、固定资产、商誉等，进行全面清查和初步资产减值测试，

公司 2023 年 1-6 月计提资产减值准备 13,763,668.70 元，其中计提信用减值损

失 11,722,811.31 元、计提资产减值损失 2,040,857.39 元，具体明细如下表：

资产名称

2023年 1-6月计提资

产减值准备金额

（元）

占 2022年度经审计归属于

母公司所有者净利润的比例

信用减值损失 11,722,811.31
13.05%

其中：应收账款坏账准备 11,301,154.52
12.58%

其他应收款坏账准备 659,268.64
0.73%

应收票据坏账准备 -237,611.85
-0.26%

资产减值损失 2,040,857.39
2.27%

电光科技

其中：合同资产 547,642.88
0.61%

存货跌价准备 1,493,214.51
1.66%

合计 13,763,668.70
15.32%

二、本次计提资产减值准备合理性的说明以及对公司的影响

公司及子公司 2023 年 1-6 月需计提各项资产减值准备合计 1,376.37 万元，

预计将减少公司 2023 年 1-6月净利润 1,376.37 万元。本年度计提的资产减值准

备未经会计师事务所审计，最终数据以会计师事务所审计的财务数据为准。

公司于 2023 年 8 月 29 日披露的 2023 年半年度报告已经考虑到计提资产减

值准备。

三、审计委员会关于 2023 年半年度计提资产减值准备合理性的说明

公司董事会审计委员会认为：本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》

和相关政策的规定，体现了会计处理的谨慎性原则，符合公司的实际情况。本次

计提资产减值准备后，能够公允反映公司财务状况及经营成果，具有合理性。

特此公告。

电光防爆科技股份有限公司董事会

2023年 8月 29日